
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 26/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 667/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για τη γνωμοδότηση για την άσκηση ή μη, έφεσης ενώπιον του Διοικητικού 
Εφετείου Κομοτηνής   κατά   της   με   αριθμό   887/2020   απόφασης   του Τριμελούς   Διοικητικού   
Πρωτοδικείου Καβάλας που αφορά διόρθωση κτηματολογικών στοιχείων Αναδασμού Μαριών. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26 Οκτωβρίου 2021 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/293417/4871/22-10-2021 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς 
Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζερη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος 
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 667: Εισηγούμενη  το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Νομική Υπηρεσία της Π.Ε. Δράμας 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 275843/392 07.10.2021 έγγραφό του έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  τα 
εξής:  
Έχοντας υπόψη:  
Τη με αριθμό 887/2020 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας ακυρώθηκε το με 
αριθμό 17/12-3-2009 πρακτικό της Επιτροπής Αναδασμού του Αγροκτήματος Μαριών Θάσου, κατά το 
μέρος που απέρριψε την ένσταση του Σωτηρίου Αηδόνη ως προς την έκταση της εισφερθείσας στον 
αναδασμό ιδιοκτησίας του και του επ’ αυτής ισογείου κτίσματος κατά το χρόνο κήρυξης του αναδασμού. 
Επίσης, διατάχθηκε η διόρθωση του κτηματολογικού πίνακα του νέου κτηματικού καθεστώτος του 
αναδασμού του αγροκτήματος Μαριών Θάσου, ως προς την έκταση της ιδιοκτησίας του προσφεύγοντος 
και του επ’ αυτής ισόγειου κτίσματος, που υπήρχε εντός αυτής κατά το χρόνο κήρυξης του ένδικου 
αναδασμού. 
Η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας έχει 
προσκομίσει όλα τα απαραίτητα έγγραφα για τον σχηματισμό κρίσης του Δικαστηρίου και αναλυτική 
έκθεση απόψεων κατά την εκδίκαση της προσφυγής του Αηδόνη Σωτήριου. Συγκεκριμένα, τα απέστειλε με 
το με αριθμό 04/6040Β/27-7-2017 έγγραφό της, μαζί με το με αριθμό πρωτ. 17/13-3-2009 πρακτικό της 
Επιτροπής Αναδασμού Μαριών Θάσου, την από 21-10-2013 γνωμοδότηση της Επιτροπής του αρ. 22 του 
ν. 674/1977 περί διόρθωσης κτηματολογικών στοιχείων Αναδασμών και την με αριθμό 04/18605/5-11-
2013 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Καβάλας περί διόρθωσης κτηματολογικών στοιχείων Αναδασμού 
Μαριών. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι η υπηρεσία τήρησε τις υποχρεώσεις της, όπως αυτές ορίζονται 
από το άρθρο 129 του ΚΔΔ και εσφαλμένα το Τριμελές Διοικητικό Πρωτοδικείο Καβάλας θεώρησε ότι 
υφίσταται τεκμήριο ομολογίας των πραγματικών ισχυρισμών του εφεσίβλητου. 
 
Επειδή σύμφωνα με το αρ. 176 του ν. 3852/2010 η Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια για την άσκηση ή 
μη όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων, καθώς και για την παραίτηση από αυτά, η δε 
απόφαση λαμβάνεται ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται 
ακυρότητα της σχετικής απόφασης. 

ΑΔΑ: 6ΣΣΖ7ΛΒ-16Β



ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ - ΓΝΩΜΟΔΟΤΩ 
Την άσκηση του ένδικου βοηθήματος της έφεσης κατά της με αριθμό 887/2020 απόφασης του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εγκρίνει την άσκηση του ένδικου βοηθήματος της έφεσης κατά της με αριθμό 887/2020 απόφασης του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Καβάλας ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Κομοτηνής. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  667/2021. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
            ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

                   ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                   ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                  ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ                   
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΚΑΖΑΚΟΥ- ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΣΖ7ΛΒ-16Β


		2021-11-05T09:10:42+0200
	Athens




